



221843

Mag. St. Dr.

kat.komp.

Pat.

Golanškigo i filipovskoga
prag documnent racijon filio
wasp. H. Schul. Piatum,
1787.

Pedag. 303.

Dev. prot. 303

M O W A

PRZY DOROCZNÉM ZACZĘCIU
SZKÓŁ WARSZAWSKICH

XX. SCHOLARUM PIARUM,

M I A N A

PRZEZ

X. Filipa Neryusza Solańskiego
Nauczyciela Wymowy,

W WARSZAWIE. 1784.

17.

A T O I I

LIBRARY OF THE
MICHIGAN LAW SCHOOL
ANN ARBOR MICHIGAN
1848

221843





Przeszędźszy ludzie wiekami przez róż-
ne stany potrzeb i wynalazków, do-
brali się skárbu umiejętności i nauk: a
przy większém oświéceniu, lepiéy sobie do-
godzić potrafili. Nauka stała się równie
potrzebną, iak pożyteczną na świecie. O to
tylko iuż idzie, żeby z jak náywiększą fa-
twością przychodziła. Ale téż korzystać
można z dówniejszych i współczesnych ro-
zumów.

Człowiek niegdyś dziki i zabobonny, któ-
ry się karmiąc żołądźią po lesie, niebacznie
przy niewiadomości, wszystkiego się niemal
obawiał; uznawszy własné dobro, dówniey-
szy swój sposób porzucił: a z wrodzonéy
chęci nauczenia się i poznania rzeczy, pra-
gnie nauk i umiejętności nabywać. Usilo-
wanie chwalebne i pożyteczne. Bo mieć
wielu rzeczy znościomość, umieć z nimi się
obéydzć, a prócz własnego pożytku, dru-
gich



gich potrzebóm usłużyć, cechą jest oświeconego i cnotliwego Męża. Błądzić zaś, nie umieć, nie znać się, ani poradzić sobie nie zdołać, i przez brak oświecenia zostać oszukany, powszechnie wszyscy za złą i nieprzystoyną rzecz mamy. Im więcej rozum, lepszym i porządniejszym sposobem obéymie; tym lepiéy i doskonaley swe nkłady wykoná.

Náypierwszá ze wszystkich człowiekowi nauka, po dogodzeniu piérwszym iego potrzebóm, nie inszá bydz może, tylko poznanie mowy: przez którą wszystkiego się uczyć i wszystko wiedzieć może. Przeto ci, którzy iey poznawać zaniedbali, w błędy, wielu za sobą pociągnawszy upadli, i zacieśnili granice rozumu ludzkiego. Wszakże w każdym wieku i w każdym narodzie, ludzie nauki swoje náprzyzwoiciéy od poznania mowy rozpoczynali, i prawie na iey doskonaleniu zakończaią.

Jeżeli zaś który, tedy Naród nasz nie-skończenie lubi i poważá znaiomość Cudzoziemskich ięzyków: i wielką część edukacyi na ich uczeniu zakładá. Stosujemy się do sposobu myślenia Ziomków naszych, i pokażmy, że od doskonałego poznania Oyczystego ięzyka, wszelkich inszych łatwé poznanie zależy: a nauki tymże Oyczystym ięzykiem nápożyteczniéy dawané bywaią.

Idę



Idę ja wprawdzie w tém założeniu mo-
iém, za przewodnictwem Prześwietny
Kommissyi Edukacyi Narodowéy: ale idąc
za niém, stosuję się do prawdy, którą widzę:
do pożytku, który uznaję: do łatwości,
którą chciał bym rozszerzyć. Mówię z prze-
konania i mówię prawdę. Ani Kommissya
tyle sobie mocy nie przywłaszcza; żeby
przekonanie czyie do obstawania za błędem
nakłonić chciała.

Tak o nabyciu nauk, iako téż wszela-
kich kunsztów i wiadomości sądzić nale-
ży: do których nie można inaczej, tylko
z wolna i stopniami przychodzić. Żaden
w pierwszych początkach zabrania się do
czego, od razu doskonałym nie został. Prá-
ca i pilność, a pewny sposób postępowania,
spodziewane skutki rychło przynosi.

Niebacznie by inż robił tén, który by wy-
nalazku iakiego ze wszystkich stron nie
przeżyłszy, ani z gruntu poznawszy,
rozumiał, że go albo doskonale i lepiej
jeszcze potrafi, albo za zdaniem cudzém i
omylném słowem idąc, gardził pożyteczną
robotą: a z przesądu swojego, wolał się
nieposobną i dłuższą drogą zapuszczać,
(iak o pewnéy ziemi mieszkańcach powia-
daia) niżeli prostym i wygodnym gościń-
cem, dla tego tylko, że nim dawni Oy-
cowie, nie mając usposobionego nie ie-
żdżali.



Cóż by się nie działo, gdyby nic z oby-
czaju dawnego nie wolno było odmiénić ?
oto by był (krótko mowiąc) człowiek po
tylu wiekach, ieszcze tak dziki tułacz na
ziemi, iak przedtym.

Dwie są wielkie do oświéceniá przeskod-
dy: zawodność zaufaniá i pracy daremność:
których z jak náywiększą pilnością unikać
należy. Często ie WMć Panowie mieli-
ście sobie od nás powtarzane: dziś mi ie
szczególniey ponowić i wyłożyć przycho-
dzi. Pamiętają zapewne ci, którzy się ro-
ku przeszłego piérszézý xiążki *Cycerona o*
powinnościach uczyli, iako tén niezrównany
Mówca i Filozof przestrzegá chronieniá się
dwóch wad w nauce: „naprzód żeby rze-
„czy niewiadomych nie brać za wiadome,
„ani na nich polégać niebacznie: czego
„(prawi) kto się zechce uchronić, a wszy-
„scy (dodaie) chcieć powinni; czasu i pil-
„ności do rozważaniá przyłoży. Powtóre,
„że niektórzy bardzo wiele czasu trawią na
„wiadomościach ciemnych i trudnych, i
„tych nie potrzebnych. Takowych wad
„uniknąwszy, cokolwiek się pracy i stara-
„niá na rzeczy przystoyné a wiadomości
„godné łożyć będzie, stanie się chwále-
„bném”, (a) bo do wielorakich pożytków
przystosowané zostanie.

W ucze-

(a) In hoc genere & naturali & honesto, duo vi-



W uczeniu się ięzyków, iak i w nabywaniu wszelakich innych umiejętności, od rzeczy wiadomych, do niewiadomych, od łatwiejszych, do trudniejszych idziemy. Inaczey w żadney okoliczności nie może być dobrze i rozsądnie. Ta iest droga, którę sama natura nauczyła: i nią do wszystkich pożytków i prawdy z łatwością prowadzi. Ten iest naturalny porządek, którego się przestąpić nie godzi: chyba by się kto samochcąc na niewybrnione morze trudności zapuszczał. Widzimy w każdę robocie, i we wszystkich mechanicznych działaniach postrzegamy, że to postępowanie iest dobre i przyzwoite; stosujemy ie do nauczęcia się ięzyka.

Mowa káżdą będąc obrazem myśli człowieka, má swoię wspólną ze wszystkiemi

A 3

w świecie

tia vitanda sunt: unum, ne incognita pro cognitis habeamus, hisque temere assentiamur: quod vitium effugere qui volet, (omnes autem velle debent,) adhibebit ad considerandas res, & tempus & diligentiam. Alterum est vitium, quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt, easdemque non necessarias. Quibus vitiis declinatis, quod in rebus honestis & cognitione dignis operae curaeque ponetur; id jure laudabitur.

Cic: de Officiis lib: I. n. 6.



w świecie językami zasadę, na naturze człowieka i zwyczaju każdego w szczególności narodu. Jakóżkolwiek różne od siebie języki, że iednak wszystkie są ludzkie, nieiakié do siebie podobieństwo mieć muszą: a za iednakością myśli, iednakość wyrazów następuje. Są więc każdéy mowy powszechne i nie odmiennie prawidła; iest i odmienny zwyczaj, podług różnego tłumaczenia myśli w ludziach. Jak piérwsze tak i drugie powinno bydź gruntownie poznane; ieżeli z pożytkiem tego klucza do wszystkich umiejętności użyć chcemy. Lecz żeby ie łatwiéy na obcym, niżeli na Oyczystym poznawać przychodziło; żaden się rozsądny na to zgodzić nie może.

Język tego Narodu, który świat podbił i oświecił, iest niemál powszechny w Europie: przynáymniéy pomiędzy uczonemi: w kraiu naszym od dáwności tak wzięty, żeśmy z przywiązania ku niemu, ledwo nie zarzucili własnego: tak się u nás rozszerzył, że nim prywatnie i publicznie, ledwo iuż nie każdy (nie wchodzę iakim kształtem) i mówił i pisał. Znaiomy iuż wprawdzie wielu tén język, (bądź iakiémkolwiek poznaniem i umiieniem, bo się o to pospolicie nie pytaią) ale nie idzie za tём, ażeby za wiadomy był brany. Piérwsze słowa, któreśmy słyszeli, piérwsze wyrazy,



zy, któreśmy sami złożyli; nie łacińskie, lecz polskie były.

Nic pewniejszego nad to, że każdy krajowy, dobrze znać swój język powinni: w czém lubo wielu sobie pochlebia, ale nie wielu sprawiedliwie to czyni: a uczenie się wszystkich inszych języków, gruntowne nauczenie mowy Oyczystéy poprzedzać powinno. Ani zwyczaj przyjęty, ani wkorzenione zdania, ani zadawnione przykłady nie tu ważyć nie mają, gdzie idzie o prawdę i słusność. Stawmy ją raczéy z rozumem, na siedliskach przesądów, lub interesu.

Powinniśmy uważać nie na to tylko, co iuż sami potrafimy; ale czemu zdoła wystarczyć tén wiek, któremu naszéy nauki udzielamy. Zgoda na to, że się tak nie ieden z nás uczył, i że się i tak ieszcze uczą, pozwalám. Ale ia mám rzecz o łatwości w uczeniu.

Wszakże niecháy ci, którzy lepiéy umieją iakikolwiek bądź język, dadzą sobie i mnie świadectwo, czyli do tego przyszli przez umianę na pamięć reguły Grammatyczne, czyli raczéy przez czytanie xiąg w tymże języku i wprawę nim mówienia. Można umieć reguły języka, a nie umieć nim mówić: (b) iako więc można o malowaniu dosko-

(b) Aliud est latine aliud Grammatice loqui.

Quintil: lib: I. c. 6.



doskonale sądzić, lubo nie potrafimy malować. *Konstrukcja* od błędów w języku ochrania; ale nie kładzie w usta obfitości wyrazów języka. Włożenie się w czytanie dobrych Pisarzy, a ćwiczenie własne i częste używanie języka, o którego umiienie idzie, dopiero umiejętność jego sprawuje. Sposób terazniejszy jest ten; że na czytaniu xiąg (c) doskonałych Autorów, całą rzecz zasadza, a uwagi do pojętności wieku stosuje. Ta jest natura Grammatyki; że uczy zrozumiałości mowy, nie samego języka; bo go żadna nigdy sama nauczyć nie może.

Nigdy zaś sobie dosyć zalęcić nie możemy czytania xiążek, zwłaszcza tych, które po wydzwignieniu nauk z pod zawałów grubego Gotyzmu i barbarzyństwa, dały światło rozumowi, a gust nauce. Takie xiążki, są starożytne wieku *Cycerona* łacińskie. Tam większą niemal połowę tego znaydziemy; co w *Literaturze*, początkowo przyznawiają późniejszym. Nie będę sądził, ile wiek ośmnasty złotego wieku nauk Rzymskich dochodzi; iednak mi się zdaie, że go podobno ieszcze nie przeszedł. To tylko wiem z przekonania: że wszyscy *oryginałami*

(c) Obacz uwagi o czytaniu xiążek, w Gram: na Kl: III. i w przypisach do niey.



łami się rodząc, po większemy części umiemy naszladowcami. Zniosszy z sobą wieki i dzieła, rzetelna się prawda okaże. Przeto ieżeli gdzie, tedy w łacinie, arcy-potrzebna iest pilność.

Ucząc się dobrze i porządnie, nie uczymy się tylko porównywaiąc to, co umiemy, z tém, co mamy poymować: ile że cały sąd myśli naszey, i to wszystko, co się nazywá rozumem i oświeceniem, na ustawiczném porównaniu zależy: przez które gruntowniemy się poymuią rzeczy, a łatwiemy pamiętaią. Zaczém w uczeniu się ięzyków (czego i od łaciny nie podobna odłaczać) ustawiczne obudwu porównanie czynić przychodzi, ieden ięzyk do drugiego stosuiąc. Do tego, przekładania z jednego ięzyka na drugi, bądź ustné, bądź pisane należą.

Poznanié wyrazów, podział mowy i części, składy słów i odmiany, wszystkim ięzykom nie iednostyanie zwyczajne, iako w Oyczystym łatwiemy pokazane bydz mogą, tak wprzód pokazane bydz powinny. Uczący się łatwiemy ie poymie; bo prędzey zrozumie niż obce.

Zastanowiwszy się cokolwiek nad tém uwagą, ważne postrzeżenié uczynimy: że, bądź słuchaiąc, bądź czytaiąc w obcym ięzyku, pospolicie (lubo szytko się to dzieie, atoli iednak następnie) po przeczytanych



nych albo usłyszanych wyrazach cudzych, w porządku poymowania naszego, naprzód się Oczyste wyrazy, a potem dopiero ich wyobrażenia na umyśle stawiają: kiedy przeciwnie w rodowitym języku, zaraz rzeczy same, czyli ich wyobrażenia, do myśli przychodzą. Stąd więc w początkach uczenia się obcego języka, zwykliśmy acz i myślą, wszystkie słowa po naszymu wykładać, żebyśmy całą rzecz zrozumieli. Otóż co może stać się krócéy, a w krótszości łatwiéy, nie má bydz dłużéy, a zatém i trudniéy.

Jeżeli w Grammatyce Narodowéy dla zwiężłego oznaczenia potrzebnych słów, (gdyż każda nauka má swój język) umieszczone są wyrazy nowe, które przedtym słyszane nie były; te, albo z dawniejszych Pisarzów naszych wydobyte, albo z Łaciny przełożone, albo podług zdania *Horacego* utworzone, (d) poczynaiącemu równie są nowe, iak i dawniéy używane łacińskie: a większą dla umiéjących, niżeli poczynaiących są nowością. Lepiéy się zaś zapewne i daleko prędzéy Polskiemu dziecięciu, polskiém słowem, iakóžkolwiek nowém,
(kie-

(d) Licujt, semperque licebit
Signatum praesente nota producere nomen.
Hor: de Arte Poet.



(kiedy dla dziecięcia wszystko jest nowe) wytłumaczyć potrafię; niżeli z języka wcale mu nieznanego. Na cóż przewracać naturalny porządek, ażeby rzecz jeszcze niewiadomą, przez niewiadomą objaśniać? Możliwi kiedy dobrze języka nieznanego, nieznanym językiem się uczyć?

Nie poznawszy reguł mowy ludzkiej na języku Ojczystym, ile dla rodaka łatwiejszym, trudniej ie zawsze było i być musi, z obcego na obcym poznawać. Zrozumiawszy zaś na Ojczystym, toż samo i na obcym, jeszcze i z dalszém poznaniem, łatwiej musi przychodzić i przychodzi zapewne: bo się już poznało co istotniejsze do wiadomości języka. Uczącym, doświadczenie tego mającym raczej by wierzyć należało, niżeli na pamięć i słowo cudze sądzącemu: ażeby nie podpadać sprawiedliwéj przymówce poważnego Pisarza: *damnant, quae non intelligunt.*

Mając już wszystkie zasady mowy, pokazane w swym języku, łatwo ie do innych przystosować. Gdy już na własny Polszczyźnie wiadome będą różne sposoby mówienia, rozliczne wyłożenia myśli, połączenia wyrazów, układy sensów; łatwo zapewne przy pomiernéj pracy, tego na innych dochodzić, co z Ojczystego języka wiadome się stało. Tego zaś wszystkiego



kiego użycie, rozumiem podług potrzeby i zdolności uczniów. Przeto też nauki są podzielone na Klasy.

W mowie Oczystéy widzimy nasz sposób mówienia i pisania już iednostáyny, już odmienny: widzimy różne sposoby wyrażenia iednéyże myśli; łatwo więc wnosić będzie na fundamencie natury mowy ludzkiéy i zwyczaiu narodowego, dwóch istotnych zasad káżdego ięzyka, że także i w jnszych, muszą bydź już odmiennie, już stosowne do naszego tłumaczenia się sposoby. A przy sposobie naszego ięzyka, mając cudzoziemski albo położony w wiąźce, albo wyłożony w mowie; łatwém porównaniem potrzebną naukę poznamy: i tą samą łatwością, sami w niéy ucznowie, z nie-małym pożytkiem swoim, i oszczędzeniem drogiego czasu dla dalszych wiadomości, daléy postąpią. Nie wspomnę więcéy, ale tego pominąć nie mogę, że to, co względem naszego ięzyka, z dáwna w życzeniu całego Narodu było, w tych, acz krytycznych Rzeczypospolitéy czasach, z sławą przecięż wieku naszego, w skutku teraz otrzymuiemy.

(e) W wieku Jagiellonów, który nigdy od nás bész uszanowania spominany bydź nie

(e) Jan Januszowski wydał nowy *charakter Polski z Ortografią Polską* Jana Kochanowskiego



nie powinién, w złotych owych w Polsce i dlá nauk czasach, Francuzki Poseł przez szacunek poważanego niegdys Narodu naszego, pytał się w uczonéy rozmowie onego sławnego *Zamoyskiego*, o naturę naszego ięzyka, o reguły, które by umiěníe iego ufatwiały: iaká by była iego moc, iaká piękność i harmonia. Zapytanié to, nie mało zatrudniło, kochaiącego swój Naród Obywatela. Rzetelná i zupełná odpowiedź, pokrzywdzała by przed Cudzoziemcem Naród Polski. Ale nie było przystosowanych prawideł do kraiowego ięzyka. Względem tego więc otworzył *W. Zamoyski* ważne myśli swoje, naprzód żyjącemu zawsze w umysłach naszych, piérwszemu z Polskich Poetów *Fanowi Kochanowskiemu*, potém sławnym i doskonałym Mężom, iednemu *Gornickiemu*, panowania *Zygmunta Augusta* i innych dzieł Pisarzowi, drugiemu *Fanuszowskiemu*, który z łacińskiego na polskie Statut przełożył. Myślili o tém wraz ci zacni Mężowie. Pozostały się nawet szacowne, lubo nader rzadkie ich uwagi owoce. Ludzie tacy, iakiemi byli *Zamoyski, Kochanowski,*

i Łukasza Gornickiego, i swoiemi uwagami tę rzecz objaśnił. Dzieło wydane w Krakowie w Drukarni Lazarowéy roku 1594. Tam się tén *anegdót* znáyduje.



nowski, Gornicki, Januszowski, kiedy nad t \acute{e} m myslili; nie o ma \acute{l} ey rzeczy myslili.

Czyli \acute{z} mo \acute{z} na albowi \acute{e} m wa $\acute{z$ ni \acute{e} y cz \acute{l} o-
wiekowi mysl \acute{e} c, iako nad t \acute{e} m, co tylu lu-
dziom przydatne, a Narodowi honor przy-
nosi? Czy mo \acute{z} na \acute{z} po \acute{z} yteczni \acute{e} y czas pi \acute{e} r-
wsz \acute{e} y m \acute{l} odo \acute{s} ci trawi \acute{c} , iako na poznawa-
niu tego w Oyczyst \acute{e} y mowie, czego si \acute{e} na
insz \acute{e} y m \acute{a} do \acute{s} wiadcza \acute{c} ? Na co \acute{z} by tego za
granic \acute{a} poszukiwa \acute{c} , czego i tani \acute{e} y, i sna-
dni \acute{e} y, i w lepszym podobno gatunku w kra-
iu dosta \acute{c} mo \acute{z} na?

Prawda, \acute{z} e n \acute{a} s przywi \acute{a} zanie do zagrani-
cznych rzeczy, zbyt daleko unosi. Gust szcze-
g \acute{o} lniejszym sposobem osobliwy, zmier-
ziwszy sobie ni \acute{e} wi \acute{e} m dl \acute{a} czego, p \acute{r} ody i
wyrobi \acute{e} ni \acute{a} ziemi w \acute{l} asn \acute{e} y, i mow \acute{e} zagra-
niczn \acute{a} wy \acute{z} ey Oyczyst \acute{e} y po \acute{l} o \acute{z} yl: a za-
miast n \acute{a} ydok \acute{f} adniejszych polskich wyra-
z \acute{o} w, warstami nieiako Oyczyst \acute{e} y i obc \acute{e} y
mowy u \acute{z} ywa \acute{c} przywy \acute{k} . Przyganiamy
Oycom naszym, kt \acute{o} rzy przez szacunek \acute{f} a-
ci \acute{n} skiego i \acute{e} zyka, i zbyt \acute{n} ie podobno do
niego przywi \acute{a} zanie, zawsze niemal pol-
szczyzn \acute{e} nadstawiali \acute{f} acin \acute{a} ; a s \acute{a} mi mow \acute{e}
nasz \acute{e} iu \acute{z} dobrze wykszta \acute{l} con \acute{a} , cudzoziem-
skim kroiem sztukuiemy.

M \acute{a} m przyczyn \acute{e} obawiania si \acute{e} , a \acute{z} eby \acute{s} my
wiele w t \acute{e} m nie szkodowali. Niepomiar-
kowane naszladowanie, i z wielu bardzo
przy-

przydatkami zagęszczoné pomiędzy temi, którzy się pismami swoimi powszechności udzielaią; psuie i niszczy piękność Oyczystéy mowy. Daruią mi tacy Jchmość, co z winném uszanowaniem ich powiem. Nie wytknę ani przedsięwzięciá, ani rzeczy o których piszą. Znam i umiem poważać oświeconych i doskonałych wieku naszego Pisarzów, ale każdy mię rozumie, o iakich Autorach prywatnie i publicznie mówić zwykłem. Niecháy by sobie raczély nie nad to o dziełach swoich pochlébiali. Upewniam, że te wyszukane zlepki, i w polskim prawdá ięzyku, lecz nie polskim kształtem wyrobioné, nieśmiertelności nie dóyda. Jak zaś wiele Pisarzowi zależy, na gruntownéy znaomości tego ięzyka, w którym pisze, każdy zapewne wie o tém.

Panowie Młodzi! wiedząc, że się piérwszeństwo dobrym Autorom Łacińskim należy, umiéycie czynić wybór w książkach. Będziecie zaś umieć, ieżeli nás słuchać będziecie. Ja mówię, com winiён pożytkowi uczniów, żeby w błąd wprowadzeni nie byli. Żaden tego wziąć nie może za satyrę: ani się na mnie gniéwać nie zechce, chyba by piérwéy swą winę uznać raczył. Poprawiło by wiele w téy mierze, gruntownieyszé poznanie Oyczystego ięzyka, w początku i źródle swoim.

Wszak-



Wszakże i te narody, których iesteśmy tak gorliwemi naszladowcami, na swéy Oyczystéy mowie, inszych ięzyków i dalszych nauk fundament zakładaia. Ci ludzie, staraia się bez wątpienia do iak náywiékszéy łatwości przyprowadzić nauki. Czemuż byśmy w tém, co iest dobrego i chwalebne-go, za ich przykładem póysdz nie mieli, przeiawszy nie stosowny do siebie oby- czáy? Patrzymy na wsławionych wiekami Greków i Rzymian: ználi oni nauki, uła- twiali ich trudności, byli równie troskliwi o edukacyą dzieci swoich: tym czasem u nich uczenie się Oyczystego ięzyka, zawsze inne poprzedzało. *Cycero* upominał Syna swego, iżby nietylko Greckie xięgi, lecz i o *powinnościach* przysłane sobie od Oyca, z uwagą odczytywał: ażebyś prawi w obo- iéy mowie został doskonałym. Nigdy zaś i nigdzie w polerownym kraiu, prócz nás, nauki obcego ięzyka, od Oyczystego, odła- czać niehciano.

Ale oto przyiáciele używanego sposobu, iednym zamachem, całą naszą machinę oba- lić usiłuią. — Wszystko to iest nad poięcie dzieci, acz by téż w rzeczy sámey nie złe było. Rozum młody, rozum iest zbyt sła- by, na poięcie tego, co mu się względem znaiomości ięzyka przekładá. Niech się uczy na pamięć, nie potrafi ieszcze na ro-
zum:



rozum: wszelako tkwić mu to będzie, czego się nauczy. Jak się rozum dostoi, wszystko to bardzo dobrze obéymie. — Lecz przecóż odkładać na potém, co potrzebnie i przyzwoicie zaraz bydź może? Człowiek aczkolwiek młody, którego siły słabé, rozum ograniczony, nie jest machiną: uważa, stosuje, zastanawia się nad rzeczami, które chce poznać.

Krzywdę dzieciom czynimy, kiedy im nie przyznaiemy rozumu. Rozum jest rzecz wrodzoną człowiekowi. Doświadczenie i nauki rozprzestrzeniają go i powiększają. Dzieci nie mając tylu wiadomości, ani tylu doświadczenia, nie mogą mieć tylu wyobrażeń, iak ludzie dorośli: a tak tén ich rozum, nie wydaie się iak w ludziach dorosłych. Mają atoli zdatność do poymowania, którą ja nazywam rozumem. Zdolną są wytłumaczyć się przyzwoicie z tego, co dobrze umieją.

Ze nie wspomnę o inszych Klass uczniach, którym dziś nąyszacowniejszą postępku w obyczajach, usilności i pracy nagroda oddana będzie, świadczę się wami sámymi najmłodsze dzieci, Szkoły początkowé uczniowie, iakescie na wszystkie zapytania, dokładné odpowiedzi, aż do zadziwienia przytomnych uczynili. Lecz, żebym nie zdawał się wam pochlebiać, ilé że to jest



waszym interesem; biorę na świadectwo tych náyznakomitszych Mężów, którzy się tu na publicznym Popisie znáydować raczyli, niech osądzą, czyli więcéy nad prawdę zachodzę.

Zaiste nigdy lepiéy ani związek nauk między sobą, ani przystosowanie ich do użytków krajowych, ani dozór i porządek w Szkołach okazać się nie mogą; iako gdy wszystkie nauki w ciągu roku na osobné Klassy podzieloné, a samym Nauczycielom i ich uczniom powierzoné, razém prawie na publicznym Popisie przegładané i sądzoné bywaią. Tam Zacni ze wszech miar Obywatele, przy zupełnéy nauk wiadomości, Oyczyste Urzędy sprawuiąc, widzą z doświadczenia, czego i iak, Obywatelskie dzieci uczyć przystoi. Należy tylko do tych, którzy słaby tén wiek prowadzą, żeby go dobrze prowadzili.

Tu ia nie będę wymieniał, iakié przymioty w tych znáydować się maią, i co znać powinni, którzy acz samych początków dzieci uczą. Bardzo wiele od piérwszych wyobrażeń zależy. Żaden dom bez należytego fundaméntu mocno trwać nie będzie. Trudno zawsze bywá pozbydź nałogu. Jeżeli i teraz, lubo przy dobrym sposobie, nie zupełnie dobre skutki bywaią; przyznać potrzeba, (i wiem dlá czego) że to winą
 jest



jest nās uczących, a nie podanego sposobu. Trzeba i dlā nauczēnia piérwszego wieku, prócz cnoty i doświadczeniā, przyzwoitéy nauki: którā im w wyższym stopniu będzie; tym lepszy los nauk młodego nastąpi. Kwintyliān dawno to opisał, i dowiódł tego, co mówię.

Proszę wās, którzy piérwszy i náybliższy dozór macie nad poczynającemi, wās domowi Nauczyciele, rzeczy wielkiéy, iakā jest nauczēnie początków, za małą nie poczytuycie! Te dzieci, czekaią dobrego udziału z rēki waszēy: albo náygorszych nawykniēniā. Kwiat wieku tego, niewinnē iego wdziēki i przyiemné nadzieie, dosyć za nim mōwiā. Wās samych widzieć w nich będā: chyba by gorszy nad wszystko wylēw złego przykřadu, świeże tamy przerwawszy, dobre zbudowanie zepsowāl. Proszę i wās Rodzice i Opiekunowie, przez tę miłość, którā w wās bydź musi ku dziatkom waszym, wiēdzcie, komu ich macie powierzać. A że dām pokóy moralnym względom, (gdyż to nie jest terāz zamiarēm moim) innā jest umieć dlā siebie, a innā, umiēniā swego dobrze drugiemu udzielać. Dār wytłumaczēniā się, nie jest dārēm powszechnym.

Którzykolwiek zaś połączyć myślicie sposób terażniejszy z dāwniejszym; daremnā



pracę przedsiębiorzecie. Nigdy się to zgodzić nie może. Albo nakoniec idź iedną iuż drogą, a tą albo starego błędu, albo iezeli tak źle; tedy udadz się prostsą choć nową, ale którą trzeba dobrze wprzód poznać. Znudzić młodego nauką, lub sposobem iey dawania, iest od niy koniecznie iego umysł odrazić. Nic nie może bydź niedoskonalszego w edukacyi, (ieżeli pożytku powierzonych nám uczniów szukamy) iako nieuprzatnac ilé można trudności, mozofu, naprzykrzenia tą nauką, która w sobie iest słodką i miłą. Nic Mci Panowie bez pracy nie przychodzi. Ale ią też wám ufatwiaią: i pokazuiemy wám ilé z nás iest, pożytki pracy waszey.

Dalekobym się zapędził, i nie rychlobym się odbył; gdybym utrzymywane z przesądów naszych, samé tylko nieprzyzwoitości w uczeniu się ięzyka łacińskiego przebiegál. Znáydzie wiek oświeceńszy, co i po nás poprawi. Wszakże gdybym się chciał nad niemi zastanowić; czegożbym nie mógł okazać? Ale mówię do tych, którzy z łatwością są uczeni: mówię przed temi, którzy znaią te błędy, widzą nieprzyzwoitości, którzy nie są niewolnikami zwyczaju, a postrzegaią prawdę i słusność. Drogi i náylepszy czas trawiony na wyszukanych wywracaniach słów i wyrazów, na wykła-



wykładaniu nigdy użytych byź nie mających rzeczy, na uczeniu kilkoletniém łaciny: po którym iednak czasie *tego Konstrukcista*, dobrych, toiest złotego iak nazywaia wieku Autorów, i iednego czasem mieyscá zupełnie nie rozumiał: dopięroź ażeby myśl przyzwoicie po polsku wyraził. Przecięż by (mówię podług zasadowionego zdania) inaczej byź powinno; są iednak oczywiste na to dowody. Wstyd mię, że ieszcze o tém musiałem wzmiankę uczynić. Przyczyna tego wszystkiego, że nie było gruntowney zasady, na iakię teraz budujemy całą machinę naszą. Uczmy się i na pamięć: ale się uczmy wprzód poznawszy na rozum. Albo się nie uczmy na pamięć, ale się uczmy na rozum. Nie pochwałę i niektórym prywatnym, czyli mniemanym lepszym edukacyom, ażeby młody uczeń, wprzód i lepięy umiał ięzyk cudzy, a niżeli Oyczysty. Wszakże go zagraniczny człowiek, po polsku (że nie powiem więcéy) nauczyć nie może.

Przyznámy iuź sami, iaką widzimy łactwość, nauczénia się temu wszelkiego ięzyka, który iuź istotné początki gruntownie pozná. Lecz na co rzecz przez się iasná dłużej wykładać? szczególnie przydam, że nietylko nie ganię uczenia się Łaciny, pragnąc iako náyopilnieyszé widzieć,



ilé zniżąc iéy potrzebę w naukach i w kra-
iu naszym; owszém dlá téy saméy przyczy-
ny, dowodzę łatwości nauczénia się iéy,
przez poprzednicze gruntowné poznawanié
własnego ięzyka. Lubo i to wiem, że ina-
kszą Łacina w pospolitym zwyczaju iest i
była, że potrzeba znać dobrą, a złéy
używać, i ledwo nie zupełnie o tamtéy za-
pomnieć, ażeby tę wiedzieć. Z témwszyst-
kiém uczmy się dlá wydoskonalénia nasze-
go prawdziwéy Rzymskiéy mowy: będzie-
my znali z potrzeby, ięzyk powleczony
Łaciną. Uczénie się Łaciny w Szkołach, in-
nego celu mieć nie może, ani powinno,
tylko zrozumienié wybornych w tym ię-
zyku Pisarzów: tak co do rzeczy grunto-
wnych, iako téż co do dobrego sposobu pi-
sania: ażeby za rozsądném naszladowaniem,
oboie to przeszło w język Oyczysty: a wzór
dobrego myśléniá i pisania przytomny był
zawsze. Jako inż łatwiéy nauczyć się mo-
żna inszych ięzyków, poznawszy dobrze
Oyczysty; tak tymże Oyczystym ięzykiem
náypożyteczniéy nauki dawané bywaią.

Język náyuczeńszy nie iest całą nauką.
Umieiący wszystkie ięzyki, od Portugal-
skiego aż do Chińskiego, i starożytnych
świadomy, nie był by u mnie wielkim czło-
wiekiem; gdyby się na to tylko usadził,
żeby niemi mówić potrafił. Języki są po-
trze-



trzebnym kluczem do dalszych wiadomości. Skárby ich są dla wszystkich, którzy go użyć umieją. Nauki nie na to właśnie są, ażeby to wiedzieć, czego drudzy nie znają; należy je w społeczności do potrzeb i pożytków życia stosować. Teorya bez praktyki nie wiele przydatná.

Niegdyś, co náywięcéy oddalali od wiadomości powszechnéy, na to kładli cechę mądrości. Postawioná była za ślepemi drogami, na mylnym gościncu, w ukrytéj ciemnicy nauk świątynia; tak dalece, że rzadkiemu do niéy trafić się zdarzyło: a przed gęstą mgłą, która ją zewsząd otaczała, nie náywięcéy mu widzieć w niéy przyszło. Wielu się zaś tu i owdzie po różnych manowcach błąkało: ze stratą czasu i zdrowia, a bez doysciá tego, czego szukali. Nadto iedni przed drugimi zarzucali sposobnieyszą drogę, którą kto wynáydował i ukrywali to światło, które i tak dosyć zastarzały zwyczaj zakrywał. Co by o takich sądzić, káżdego myśli zostawiam. Ale tén iest pospolity los, nowéy prawdy odkrytéy, że iéy, przyiáciele starych błędów nie lubią. Prosić by takich należało, (iżeli co próśba wskórać może) ażeby, kiedy sami dla wiadomych sobie przyczyn, nowego wynalazku prawdy doświadczać niechcą, iż by przynáymniej drugim do niego
tamy



tamy nie kładli. Niecháy by doświadczanéy prawdzie, żadnéy przeszkody, mieszaniny, zrażenia nie było; dawno by się już jasnie widzieć dało, gdzie słusność, gdzie pożytek, gdzie łatwość.

Dzięki oświeceniowi wieku naszego! utworzoná jest prostsza droga, spędzoná tam mgła, okrywaiącá kiedyś gmach świetny nauk; acz z daleka, pokazuje się iednak to światło, do którego można bez obłąkania się zbliżać. Prześwietná Kommissya Edukacyi Narodowéy w zamiarach Mądrego Króla, chcąc pożytki nauk rozszerzyć, przedsięwzięła chwalebny zamysłem usnadniać wszelkie śrzodki, do ich rozkrzewienia służące. Pożytecznie bardzo ustanowiła; ażeby wszystkie nauki w Ojczystym języku były.

To ja o dawaniu nauk Rodakom obcą mówię, co o pisaniu praw dla krajowych, nie w krajowym języku, rozumiem. Każdy Ziomek obowiązany znać swe prawa Ojczyste, żeby je zachował. Nie każdy może i powinién znać ten język, w którym pisané bywały. Każdy się starać o oświecenié powinién; nie każdemu w obcym języku szukać go przyydzie. Jaką więc nieprzyzwoitością jest, cudzoziemskim językiem prawá dla Rodaków pisać; takąż równie było by, i było w rzeczy saméy nauki



ki Ziomkom podawać. A iako rozsądnie i chwalebnie zaradzono temu, żeby dla Polaków, po polsku były prawa; tak i to mądrze poprawiono, żeby nauki, Polakóm, rodzowitym nie obcym ięzykiem wyłożone zostały.

Naprzód bowiem trudniéy przychodziły: co iuż jest nie małą do oświeceniá przeszko-
dą: ilé przy takiéy obszérności potrzebnych rzeczy nabywania. Prócz tego, do uczeniá się obcych ięzyków, nie małego potrzeba czasu, i sposobność na to, nie każdemu się zdarzá. Przecięż doskonała ich zności, do rozkrzewieniá nauk w kraiu, przy zanie-
dbaniu Oyczystéy mowy, jest koniecznie potrzebna. Z obcych xiąg i Pisarzów musiało by się czerpać pożyteczne wiadomości w każdym nauk rodzaju. Dziś w własnym ięzyku po znaczney iuż części, mieć ie można. Nieoszczędzaż się znacznie tym sposobém drogiego czasu dla nauk, często-
kroć niepożytecznie łożonego, na uczenie się obcych ięzyków?

Niecháy i ci, którzy do Szkół chodzą, i ci, którzy do nich chodzić nie mogą, małą łatwiejszy przystęp do potrzebnego dla siebie światła. Pragną náyrozsądnieysi w Narodzie coráz większego oświeceniá po wszystkich stanach; dogadzá się tym chwalebny zamysłem. Wiek nasz, nie jest tak
zazdro-



zazdrosny, ażeby tylko małej liczbie, uczonych tajemnic powierzał. Gorliwi Mężowie nad użytecznymi wynalazkami, dla powszechności pracują; niechże ich powszechność używają. Tén jest czułem u sercu zysk największy, iako największy liczbie ludzi użytecznym się stawać.

Niewiém ja wcale, przeco by sprawiedliwie naganiać można, dawanie nauk Oczystem językiem. Patrzmy, iako przy większym jego używaniu, sporszym krokiem rozchodzi się po kraju oświecenié: lubo jeszcze nie mało od prawdziwego dalekie.

Jednakże owé mniemané w naukach trudności zawié, owé niedocieczone rzeczy, owé acz początkowe, a niby nad pojęcié, Matematyków wynalazki, zabawą są wieku tego, o którym pospolicie mniéy trzymano niż zdoła. Nic nadto nie mówię, kiedy to wykładowi Oczystemu przypisuję.

Miśo bydz musi dobremu Rodakowi widzié własny język tak kształcony, że się nim już każda umiejętność tłumaczyć może. Dostanie się tym sposobem i najwyższymi stanom, wiadomości potrzebnych. Dzięki powszechné czynić będą za rozszerzenié i wniesienié aż do progów swoich tego światła, którego nie znali, i dziwić się z wewnętrzną roskoszą nie zaraz przestaną, że się o tém z łatwością dowiedzieli,



dzieli, o czém przedtym ani z wielką trudnością wiedzieć nie mogli. Co by za szczęśliwość ludzkich społeczności była; gdybyśmy wszyscy, wszelakich stanów ludzie, tém oświeceniem przyzrzeli, które iest zamiarém i skutkiem powszechnéy *Instrukcyi!*

Obeznavszy się z ludzkością, żądamy użyć losu tym ludziom, którzy od świtu, aż do zmroku, wyrobiwszy w pracy ręce swoje, to tylko mają w zysku, że żyją: aczkolwiek słusznie dobrodziejami narodu ludzkiego nazwani. Wszakże nie mogło by polepszenie ich stanu, u nas nastąpić, albo źleby nastąpiło, bez oświecenia tych ludzi. Nie przyszło by zaś do nich to światło, bez rozkrzewienia nauk w Oyczystym ięzyku. Bo go nie mieli, chociaż były w kraiu znaiome z dówna w obcém mowie nauki.

Ale na co ja w tém założeniu moiém, chcę pożytków oświecenia, przed oświeceniem dowodzić? Troskliwi o postępki dzieci swoich Rodzice, zwykli się Synów zapytywać, czego się w Szkołach nauczyli: dzieci im częstokroć inaczéy wytłumaczyć się nie powinny, tylko polskim ięzykiem.

Oycowie i Matki kochające dzieci wasze! nie iestże wám miléy sądzić przez siebie samych o dziatkach, kiedy wám zrozumiałym ięzykiem, piękną z nauki swoiéj sprawę dają; niżeli się spuszczać na wiarę
czło-



człowieka, dziwacznę im pytania zadającego: który nie więcęy czasęm nie umię nad to, co mu się ieszcze z piérwszęy za iego wieku Szkoły, w pamięci pozostało? Nie iest przyiácielęm dzieci swoich, ani swego po nich oczekiwaniá, który by inaczęy sądzić woláł.

Tén spokojny Ziemianin, woláł by w prawny przygodzie, sám to rozumieć, do czego tłumacza szukać musi. Ta wdowa zewsząd interesami ściśnioná, wygládaiąc w trudnościach swoich częstokroć zawoádnęy rady i pomocy, nie dosyćże má nie-szczęściá z siéroctwá swego, otoczóná familiá niedoroślá, żeby ieszcze przymuszoná była o náymniejszy wyráz, o náymniejszē słowá znaczenię, trudzić się z ukłónęm po wykłád do wiadomych, którzy ięy czasęm zbyt náiemnie usłuzá? Nie przyzwoicięy, żeby sámá przez się wiedziála, iakie práwá ięy należą? Czemu we łzach má tonąć, stawszy się niespokojności i srogiego udręczeniá ofiará? Nauka z potrzebniejszych w kraiu, przy takięm zawikłaniu Szlacheckich maiátków, czyliż nie lepięy, ażeby we wszystkich częściach swoich, w rodowitym ięzyku wiadomszá się stała? Czemu taki ięzyk, (łacińskim go nigdy nie nazwę) iakim się náygorzēy w świecie, słuszności poświęconę usta tłumaczá, miał by zastępować

pować rodowity, dobry i iasny? Co tam po zasuwie, gdzie każdemu widoku potrzeba? Wszakże ta, nie tak ludzi, iako zwyczajui jest wina.

Gdybyśmy umieli znaczenie wszystkich wyrazów; umielibyśmy wszystkie nauki, temi wyrazami znaczone. Nie podpadali by ludzie tylu szkodliwym błędom, tylu zaboronóm zdrowy rozsądek rażącym. Nie było by o słowa tyle swarliwych sprzeczek, tyle utarczek nieznośnych. Przedarła by się ta grubá zasłona, która ćmi prawdę. Spodziewać się przecię z dobrych początków, dobrych skutków należy. Mówmy ięzykiem zrozumiałym, mówmy zrozumiale, a mówmy prawdę.

Gdybym już miał odpowiadać komu, czy Łaciny teraz w Szkołach uczą; zaprosił bym go tu na publiczny Popis, podał bym mu w ręce zapytania na piśmie. Wprowadził bym go do każdéy Szkoły z osobna: niech by się przysłuchał, niech by widział, niech by doświadczył, co i iak, tu idzie. Wierzył by wzdly uszom i oczom swoim. Może by się przekonać raczył: a jeżeli nie; żałując mego z nim trudu, pożegnał bym takiego Jmci, który nie ciérpi rozumu.

Uczniowie tych Szkół starsi i młods! życzę wám z całej duszy, żebyście umieli korzystać z nauk, które wám się dają: a
tro-



troskliwości i nakładn Rodziców, i naszey téż iakiéykolwiek pracy niezawodzili. Macie uprzężnione trudności, umniejszono wam mozofu, ułatwiono wam drogę do świątynicy nauk, obyczajów i rozumu. Macie snadność, którę my nie znali, macie nader pochłębne do pracy, toiest do własnych pożytków zachęcienie, nad które wyższego nie masz.

J. K. M. P. N. M. Obywatel na Tronie starowny o dobro Rzeczypospolitęy, którę téż i wy w swym czasie poczciwie służył macie, a nie lubiący panować, tylko cnotliwym i oświeconym Polakóm, dobre chęci i stateczne usiłowanie w obyczajach i nauce, łaskawie uwieńczy. Po zapytaniu ważném, o sprawiedliwém zalęcieniu zasługujących, złożył w rękach Rządzcę tych Szkół, szacowną nagrodę w Medalach z Cyfrą swoją z napisem *Diligentiae*: którą tym znakomitszą iest, że od takiego Króla pochodzi. Niech wás wszystkich zagrzewá duch szlachetnych wyścigów. *Niecháy stany między sobą* (słowa są Dobrego Króla, w téy samęy okoliczności powiedziane) *o pierwszeństwo się ubiegaią*. Rożnica téż náylepszą iest w szkołach, z większëy usilności do dobrego.

Wszakże pomniycie, że nie samá bystrá poiętność, nie dognanie drugich w opu-
szczo-



szczoney kiedy nauce, nie czasowá pilność, ale stateczná, przy obyczaiach statecznych, ten honor sprawuie.

Wy, którzy bierzecie dár od Mądrego STANISŁAWA AUGUSTA, chowáycie go iako drogi depozyt. Niech się w domu waszym dlá pamiátki i na zaszczyt młodości waszey zostanie: a ilekroć nań spojrzycie, przypomináycie sobie co znaczy. Sám sposób oddawaniá wám tak kosztownego upominku, przy tylu Náygodniejszych Mężach, nigdy z myśli wychodzić nie powinnién. Przymotny teraz, i Popisowi tych Szkół Pastérz nasz J. W. Kanclérz W. K. náyznakomitszy Swiadek i Sędzia pilności waszey, przyjął na siebie, imiániém Pańskim, iako Tłumacz woli Jego, oddadź wám przyznaną nagrodę.

Te Szkoły i ich Nauczyciele z całém Zgromadzeniem swoim, mają honor za to uroczyste Ci złożyć podziękowanie J. W. Mci Xiężę Kanclérzu. Czuję ia więcéy co mi mówić należy, a niżeli wyrazić zdołam. Niosę w sercu radość, zém został ogłosicielém daru Królewskiego, i Łaski Ministra Króla i Rzeczypospolitéy: co náymocniéy wszystkich do dobrego zachęcić powinno.



Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.



312

Biblioteka Jagiellońska



stdr0026580

